
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    421    DEL     11/06/2021 

ESERCIZIO 2021: PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20 maggio 2019 ad 
oggetto: “  ART. 13 E SEGG. CCNL PERSONALE NON DIRIGENTE 21/5/2018 - 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  CONFERIMENTO,  GRADUAZIONE  E 
REVOCA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - ASSETTO AREE  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA” con la quale si approvano i criteri per il conferimento 
e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa (art. 14 del CCNL 21 maggio 2018), 
nonché i criteri per la graduazione dell’indennità di posizione da assegnare alle posizioni  
organizzative ed alle  alte  professionalità,  con relative schede di  pesatura da applicarsi  a  
decorrere dal 21/5/2019;

ACCERTATO altresì che con il sopracitato atto di Giunta Comunale n. 104 del 20 
giugno 2019 ad oggetto: “INDIRIZZI IN MERITO AD  APPLICAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO RELATIVO A CONFERIMENTO, GRADUAZIONE E REVOCA 
INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  APPROVATO  CON  D.  G.C.  82 
DEL  20/5/2019  -  AGGIORNAMENTO  ASSETTO  AREE   DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA” con la quale si individuavano le nuove aree di posizione organizzativa 
come segue.

• Direzione/Coordinamento Manifestazioni Turistiche e Decoro Urbano;;
• Direzione/Coordinamento Servizi Culturali;
• Direzione/Coordinamento Servizi Tecnici;
• Direzione/Coordinamento Polizia Municipale;
• Direzione/Coordinamento Servizio economico-finanziario

dando altresì atto che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrebbe 
avuto decorrenza dalla data di approvazione del citato atto di Giunta Comunale n. 82 del 
20 maggio 2019 

ACCERTATO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20 
giugno  2019  si  è  stabilito,  in  applicazione  dell'art.  15  c.  4  CCNL  21/5/2018,  che  la  
percentuale delle risorse complessive destinate a retribuzione di posizione e risultato delle 
P.O., da destinarsi al risultato, ammonti al 20% delle risorse medesime, che gli incarichi di  
cui al nuovo sistema delle P.O., nel caso di conferma dell'incaricato nel relativo ambito di 
competenza,  vengono  conferiti  in  continuità  col  precedente,  e  di  istituire  un'area  di 
posizione  organizzativa  relativa  a  servizi  tecnici  e  lavori  pubblici,  stante  la  complessità 
tecnica e amministrativa delle funzioni che fanno carico a tale  servizio,  

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 2 di 8



RICHIAMATI  i  seguenti  atti  di  conferimento  di  Posizione  Organizzativa  per 
l'annualità 2020:

1)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA SETTORE 1 – DIREZIONE/COORDINAMENTO SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO: Periodo 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2020 – Prot. 
556 del 7 gennaio 2020 con la quale si assegna la titolarità di detta posizione al dip.te matr.  
6500;

2)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  5  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO  POLIZIA 
MUNICIPALE: Periodo 21 maggio 2019 – 20 maggio 2021 – Prot. 23834 del 21 giugno 
2019 con la quale si assegna la titolarità di detta posizione al dip.te matr. 1177;

3)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  2  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO  SERVIZI 
CULTURALI: Periodo 21 maggio 2019 – 20 maggio 2021 – Prot. 23844 del 21 giugno 
2019 con la quale si assegna la titolarità di detta posizione alla dip.te matr. 1321;

4)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  1  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO 
MANIFESTAZIONI TURISTICHE E DECORO URBANO: Periodo 1° gennaio 2020 – 
31 dicembre 2020 – Prot. 556 del 7 gennaio 2020 con la quale si assegna la titolarità di detta  
posizione al dip.te matr. 1505;

5)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA SETTORE 5 – Coordinamento Settore 2 – Area Tecnica – LL.PP. E 
Ambiente: Periodo 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2020 – Prot. 556 del 7 gennaio 2020 
con la quale si assegna la titolarità di detta posizione al dip.te matr. 172;

VISTA la nota del 31 dicembre 2020 – prot. 42836 del 31 dicembre 2020, con la  
quale  vengono prorogate  al  30 giungo 2021 gli  incarichi  di  posizione organizzativa del 
SETTORE  1  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO  SERVIZIO  ECONOMICO 
FINANZIARIO:  dip.te  matr.  6500  e  SETTORE  1  – 
DIREZIONE/COORDINAMENTO MANIFESTAZIONI TURISTICHE E DECORO 
URBANO:  dip.te matr. 1505;

VISTA la nota del 31 dicembre 2020 – prot. 42837 del 31 dicembre 2020, con la  
quale  vengono prorogate  al  30 giungo 2021 gli  incarichi  di  posizione organizzativa del 
SETTORE 2 – Coordinamento Settore 2 – Area Tecnica – LL.PP. E Ambiente: al  dip.te 
matr. 172;

ACCERTATO che per i periodi di assegnazione degli incarichi di P.O. soprandicati, 
in considerazione del nuovo sistema di determinazione degli importi mensili spettanti ai 
diversi titolari che prevede si calcolino proporzionando il punteggio di pesatura alle risorse 
complessivamente disponibili,  risultavano essere, fatti salvi eventuali riproporzionamenti 
derivanti da modifiche nell'assegnazione di funzioni e conseguente ripesatura, i seguenti:

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 3 di 8



RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 42 del 28 gennaio 2021 ad oggetto: 
ESERCIZIO  2021:  INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  - 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA, con la quale si provvedeva ad impegnare le risorse 
per gli incarichi di cui sopra in considerazione delle rispettive scadenza;

VISTE ora le seguenti note:

a) nota prot. 20425 del 1° giugno 2021 della dirigente Settore 1 dott.ssa Claudia RUFER 
con la quale vengono prorogate dal 1° luglio al 31 dicembre 2021 gli incarichi di Posizione  
Organizzativa di cui alle matricole 6500 e 1505;

b) nota prot. 20074 del 28 maggio 2021 del dirigente Settore 2 dott. Riccardo BENZI con 
la quale viene prorogata dal 21 maggio 2021 al 31 dicembre 2021 l’incarico di Posizione 
Organizzativa di cui alla matricola 1321;

c) nota prot. 20576 del 3 giugno 2021 del dirigente Settore 5 dott. Baldino GADDI  con la 
quale vengono prorogate dal 21 maggio 2021 al 31 dicembre 2021 l’incarico di Posizione 
Organizzativa di cui alla matricola 1177 e dal 1° luglio al 31 dicembre 2021  l’incarico di  
Posizione Organizzativa di cui alla matricola 172;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 49 del 29 marzo 2021 ad oggetto: “ 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 1 DEL CCNL 22/1/2004 PER 
IL COMANDO AL 50% DEL DIPENDENTE MATR. 1177-  DIPENDENTE DEL 
COMUNE DI CATTOLICA, PRESSO IL COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 
“ con la quale il dipendente Matr. 1177 veniva comandato al 50% presso il  Comune di 
Morciano di Romagna;

Accertato  che  il  Comune  di  Morciano  di  Romagna  rimborserà  al  Comune  di 
Cattolica il 50% dei costi del dipendente ad esclusione dell’incarico di P.O. che provvederà a 
liquidare quella Amministrazione comunale;

Ritenuto quindi di dover rideterminare l’importo spettante al dipendente Matr. 1177 
in considerazione di quanto sopra, dando altresì atto che le altre proroghe sono tutte alle  

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 4 di 8

 Periodo

N° MATRICOLA SETTORE Dal Al TOTALE

A B A + B

1 6500 Servizi Finanziari 870,54 01.01.2021 30.06.2021 5.223,24 431,69 5.654,93 1.413,73 7.068,67

2 1177 931,28 01.01.2021 20.05.2021 4.345,97 357,20 4.703,18 1.175,79 5.878,97

3 1321 Servizi Culturali 830,05 01.01.2021 20.05.2021 3.873,57 318,38 4.191,94 1.047,99 5.239,93

4 1505 465,64 01.01.2021 30.06.2021 2.793,84 230,91 3.024,75 756,19 3.780,93

5 172 536,50 01.01.2021 30.06.2021 3.219,00 266,05 3.485,05 871,26 4.356,31

19.455,62 1.604,22 21.059,84 5.264,96 26.324,80

Importo 
mensile 

Importo 
periodo

Rateo 
13esima

Ind. DI 
Risultato: 

25% su “A”

TOTALE 
GENERALE

Polizia 
Municipale

Direzione/coordi
namento 

manifestazioni 
turistiche e 

decoro urbano

Coordinamento 
Settore 2 – Area 
Tecnica – LL.PP. 

E Ambiente



medesime condizioni di cui alla tabella sovrastante;

Ritenuto di dover provvedere all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

Visti:
- il Dlgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il Dlgs. n. 165/2001;e ss.mm.
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

 

D E T E R M I N A

di  dare  atto  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  che  si  danno  per  integralmente 
richiamate e riportate, che per indicato nella tabella di cui alle premesse in applicazione 
degli atti di Giunta Comunale n. 82 del 20 maggio 2019 e  n. 104 del 20 giugno 2019,  
esecutivi,  e per effetto degli atti di conferimento indicati in premessa, fatti salvi eventuali 
riproporzionamenti  derivanti  da  modifiche  nell'assegnazione  di  funzioni  e  conseguente 
ripesatura,  alle  Posizioni Organizzative in essere presso L'Ente sono attribuiti gli importi  
mensili a fianco di ciascun nominativo indicati:

1) Matr. 6500: Servizi Finanziari euro 870,54
2) Matr. 1177: Polizia Municipale euro 931,28 -50% euro 465,64
3) Matr. 1321: Servizi culturali euro 830,05
4) Matr. 1505: Direzione/coordinamento 

manifestazioni turistiche e 
decoro urbano euro 465,64

5) Matr. 172: Coordinamento Settore 2
 – Area Tecnica – 
LL.PP. E Ambiente euro 536,50

-  considerato  che,  come sopra  esposto,   la  retribuzione  di  risultato  massima  erogabile 
ammonta al 25% della retribuzione di posizione, il costo complessivo delle attribuzioni di 
incarichi  di  Posizione  Organizzative,  per  i  periodi  suprarichiamati,  risulta  come  da 
prospetto sottostante:

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 5 di 8

 Periodo

N° Cognome e Nome SETTORE Dal Al TOTALE

A B A + B

1 6500 870,54 01.07.2021 31.12.2021 5.223,24 438,85 5.662,09 1.415,52 7.077,61

2 1177 465,64 21.05.2021 31.12.2021 3.414,69 285,76 3.700,46 925,11 4.625,57

3 1321 Servizi Culturali 830,05 21.05.2021 31.12.2021 6.087,03 509,40 6.596,43 1.649,11 8.245,54

4 1505 465,64 01.07.2021 31.12.2021 2.793,84 234,73 3.028,57 757,14 3.785,72

5 172 536,50 01.07.2021 31.12.2021 3.219,00 270,45 3.489,45 872,36 4.361,82

20.737,81 1.739,20 22.477,01 5.619,25 28.096,26

Importo 
mensile 

Importo 
periodo

Rateo 
13esima

Ind. DI 
Risultato: 

25% su “A”

TOTALE 
GENERALE

Servizi 
Finanziari

Polizia 
Municipale

Direzione/
coordinamento 
manifestazioni 

turistiche e 
decoro urbano
Coordinamento 
Settore 2 – Area 

Tecnica – 
LL.PP. E 
Ambiente



-ritenuto di  dover provvedere  all'assunzione degli  impegni di  spesa al  fine  di  una 
regolare liquidazione delle competenze di cui sopra;

- di dare atto che la spesa complessiva di euro 36.173,66 di cui euro 22.477,00 per 
indennità,  euro  5.619,24  per  indennità  di  risultato,  euro  6.686,91  per  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione ed euro 1.390,51 per IRAP a carico dell'Amministrazione farà carico 
come segue:

- quanto ad euro 5.662,09 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al dip.te matr. 
6500 al Cap. 500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione economica e 
finanziaria”  del  bilancio di  previsione  2021 – Imp.  361  – Piano dei  Conti  Finanziario: 
1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1.347,58 sul Cap. 500.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2021 
– Imp. 22 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro 481,28 sul  Cap.  610.000  “IRAP su servizi  finanziari”  del  bilancio di 
previsione 2021 – Imp. 23 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 1.415,52 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 6500 al Cap. 
500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione economica e finanziaria” del 
bilancio di previsione 2022 – Imp. 27 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

-  quanto ad euro 336,89 sul  Cap. 500.002 “Contributi  a  carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2022 
– Imp. 28 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro 120,32 sul  Cap.  610.000  “IRAP su servizi  finanziari”  del  bilancio di 
previsione 2022 – Imp. 29 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 3.700,46 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al dip.te matr. 
1177 al Cap. 1600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo polizia municipale” del bilancio 
di previsione 2021 – Imp. 364 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 880,71 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 24 – Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 314,54 sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio 
di previsione 2021 – Imp. 25 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 925,11 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 1177 al Cap. 
1600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 
2022 – Imp. 30 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 220,18 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2022 – Imp. 31 – Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 6 di 8



- quanto ad euro 78,63  sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio  
di previsione 2022 – Imp. 32  – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 6.596,43 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al dip.te matr. 
1321 al Cap. 3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi  
diversi  (S.D.I.  -IVA)”  del  bilancio  di  previsione  2021  –  Imp.  365  –  Piano  dei  Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1.569,95 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di  ruolo teatri,  attività  culturali  e  servizi  diversi  (S.D.I.  -  IVA) del  bilancio di 
previsione 2021 – Imp. 26 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 1.649,11 per l'indennità di risultato spettante dip.te matr. 1321 al Cap.  
3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. -
IVA)”  del  bilancio  di  previsione  2022  –  Imp.  33  –  Piano  dei  Conti  Finanziario:  
1.01.01.01.000;

-- quanto ad euro  392,49 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. - IVA)   del bilancio di 
previsione 2022 – Imp. 34 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 3.028,57 per l'indennità di posizione organizzativa spettante dip.te matr. 
1505 al  Cap.  1000.001 “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo servizio ufficio tecnico” del 
bilancio di previsione 2021 – Imp. 362 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro  720,80 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 27 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  257,43  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 – Imp. 28 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  quanto ad euro 757,14 per  l'indennità  di  risultato spettante dip.te matr.  1505 al  Cap.  
1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio  ufficio  tecnico”  del  bilancio  di 
previsione 2022 – Imp. 35 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro  180,20 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2022 – Imp. 27 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  64,36  sul  Cap.  1140.001  “IRAP  su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 - Imp. 38 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 3.489,45 per l'indennità di posizione organizzativa spettante dip.te matr. 
172  al  Cap.  1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio  ufficio  tecnico”  del 
bilancio di previsione 2021 – Imp. 363 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 830,49 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 27 –  

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 7 di 8



Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  296,60  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 - Imp. 28 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 872,36 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 172 al Cap.  
1000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio raccolta e smaltimento rifiuti” del 
bilancio di previsione 2022 – Imp. 36 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 207,62 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2022 – Imp. 37 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000

-  quanto  ad  euro  74,15  sul  Cap.  1140.001  “IRAP  su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 - Imp. 38 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- di individuare nella persona del Dirigente 1° settore dott.ssa Claudia RUFER la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/06/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 463 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 421 del 11/06/2021 Pag. 8 di 8


